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  ×   اقتصاد اسلامی  ×    ×  مهدي محمدي كيا  ×  

در اســلام هم عزت و اســتقلال جامعة مسلمان اصل بسیار یك کار خــوبچهـار ســتونِ
مهمی اســت. به طــوری که اســلام از هر چیــزی که باعث 
آسیب دیدن این استقلال و عزت شود و سبب وابستگی جامعة 
مسلمین یا زیردست باقی ماندن شود، ما را پرهیز داده است. از 
مهم ترین این عوامل تنبلی و سستی در انجام کار و فعالیت است. 
همان طور که گفتیم، هر فــرد می تواند با کارکردن احتیاجات 
خودش را تأمین  کند. این مبادله یک طرفه نیســت و می تواند 
با محصولات کار بقیه مبادله کند. اگر کسی فقط مصرف کننده 
باشد، در واقع وابسته است و این رابطة یک طرفه باعث می شود 
فرد بعد از مدتی احســاس حقارت و زیردست بودن بکند. اگر 
جامعه و مردمی اهل تلاش و کار باشند نیز برای تأمین نیازهای 
خود به طور یک طرفه به دیگران وابسته نیستند. پس عزت ملی 

حفظ خواهد شد.
اما این کار و فعالیت چگونه باید انتخاب شود؟

کارها باید هم خوب انتخاب شــوند و هم خوب انجام شوند. 
انتخاب کار خوب و انجام دادن خوب آن کار به چند ویژگی نیاز 
دارد: اول اینکه شناخت پیدا کنیم. آن کار را بشناسیم تا بتوانیم 
تصمیــم بگیریم و بعد انتخاب کنیم و به خوبی انجامش دهیم. 
مثلًا اگر نسبت به کاری که داریم انجام می دهیم علم و آگاهی 

نداشته باشیم قطعاً در انجام آن هم موفق نخواهیم شد.
دوم آنکه بدانیم همة یادگیری به صورت نظری نیســت. این 
را هنرجویان بهتر درک می کنند. مثلًا شــما بخشی از مطالب 
درسی را در کلاس و بخش دیگری را در کارگاه می آموزید. مثلی 
وجود دارد که کار نیکوکردن از پرکردن اســت. یعنی بخشی از 
یادگیری و شــناخت از طریق تجربة کاری و عملی به دســت 

می آید؛ مثل همان رابطة استاد و شاگردی.
ویژگی ســوم این اســت که باید نســبت به کاری که انجام 
می دهیم تعهد داشته باشیم و آن را محکم و کامل انجام دهیم. 
اگر همه نسبت به کاری که انجام می دهند وجدان کاری داشته 
باشــند و آن را کامل و دقیق انجام دهند، حتماً شما هم موافق 
هستید که بسیاری از مشــکلات حل خواهند شد و همه چیز 

خیلی بهتر خواهد بود.
ویژگی چهارم، علاقه مندی به کار و تناسب آن با استعداد آدم 
است. همیشه ابتکارات و شاهکارهای بشر حاصل علاقه و عشق 
به کار بوده است، نه حاصل پول و درآمد. این عشق و علاقه به 
کار است که باعث خلاقیت و انجام دادن درست کارها و به نوعی 
موتور انگیزة آدم می شــود. خیلی فرق است بین کاری که شما 
بــدون علاقه انجام می دهید و کاری که با شــوق وذوق تمام به 

دنبال آن می روید.
فعلًا این چهار ویژگی را به خاطر بسپارید تا در شماره های بعد 
دربــارة اهمیت کار و فعالیت و مباحث مرتبط با آن در اقتصاد 

اسلامی بیشتر صحبت کنیم.

انسان در آفرینش خود استعدادها و نعمت هایی دارد. خداوند 
به هر انسانی توانمندی هایی داده و او را به استعدادهایی مجهز 
کرده است. اما این نعمت ها و استعدادها متقابلًا وظایفی را هم 
به دوش آدم می گذارند. تنها راهی که وجود دارد تا انسان بتواند 

این وظایف را انجام دهد، فقط یک چیز است؛ کار و فعالیت.
انسان تنها موجودی است که خداوند به او توانایی داده است 
در چارچوب الهی، به وسیلة علم و تجربه و هدایت الهی در جهان 
تصرف کند و محیط خود را تغییر و تحول دهد. برای اینکه شما 

بتوانید این اتفاق را رقم بزنید، باید کار و فعالیت انجام دهید.
پــس کار و فعالیت تنها راه انجام تکالیفِ روی دوش انســان 
است؛ کار فکري و بدنی. بدون کار انسان نمی تواند مفید باشد، 
چــون آدم بیکار نمی تواند با جهان اطراف خود ارتباط برقرار و 

نقش خود را ایفا کند.
حتماً شنیده اید که کار عبادت است. علت آن همین است که 
هر موجودی در این عالم عهده دار وظیفه ای است و شما با انجام 
کار در واقع وظایف خــود در عالم را انجام می دهید که همان 

عبادت است.
حدیثی1 از پیامبر وجود دارد که کار را هم ردیف جهاد در راه 
خدا توصیف می کند؛ به این علت که شما با کار و کسب درآمد 
با موانع مادی و معیشــتی پیش روی خود و خانواده تان در راه 
رسیدن به رشد و کمال مبارزه می کنید و این همان جهاد است.
اما باید در نظر داشت، انجام کار فقط یک چیز فردی نیست. 
یعنی اثر انجام کار و فعالیت فقط متوجه خود آدم و خانواده اش 
نیست. بر جامعه نیز اثر می گذارد. ما در اجتماع جامعه تکلیفی 
بــر گردن داریم که کار و فعالیت ما نوعی ادای دین به اجتماع 
اســت. چون هر چه را که مصرف می کنید، فرد دیگری تولید 
کرده و محصول کار دیگران بوده است. بنابراین، ما هم نباید تنها 
مصرف کننده باشــیم، بلکه باید با فعالیت خود مشوق استفادة 
محصولمان توســط دیگران باشــیم. همان جملة معروف که 

دیگران کاشتند و ما خوردیم، ما بکاریم و دیگران بخورند.
اما اثر اجتماعی کار فقط تبادل سادة محصولات نیست، بلکه 
اثر عمیق تری هم دارد. کار برای انسان کرامت و عزت به ارمغان 
می آورد. کسانی که با زحمت و تلاش به اصطلاح نان بازوی خود 

را می خورند، همیشه افراد قابل احترامی هستند. 
این عزت و احترام در اجتماع هم هست. یعنی آنکه کار وسیلة 
پیشــرفت جامعه است. هیچ عامل مالی و اقتصادی مثل کار و 
فعالیت انسانی نمی تواند پیشــرفت ایجاد کند. در واقع، بدون 
کار و فعالیتِ انســانی هیچ کدام از منابع طبیعی، مادی، پول و 
سرمایه، به درد نمی خورد. این کارکردن است که باعث می شود 
همة این عوامل قابل اســتفاده شوند. و وقتی این عوامل دست 
به دست هم بدهند، پیشــرفت، ثروت و رفاه در کل جامعه به 

وجود می آید.
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